36. POMPONIUS libro XXIII. ad Sabinum.—Si plura mancipia uno pretio venierint, et de uno eorum aedilicia actione utamur, ita demum pro bonitate eius aestimatio fiet, si confuse universis mancipiis constitutum pretium fuerit. Quodsi singulorum mancipiorum constituto pretio universa tantum venierint, quantum ex consummatione singulorum fiebat, tunc cuiusque mancipii pretium, seu pluris, seu minoris id esset, sequi debemus (3).

37. ULPIANUS libro I. ad Edictum Aedilium *currulium*.—Praecipunt Aediles: NE VETERATOR PRO NOVICIO VENEAT; et hoc Edictum fallaciis venditorum occurrit; ubique enim curant Aediles, ne emtores a venditoribus circumveniantur, ut ecce plerique solent mancipia, quae novicia non sunt, quasi novicia distrahere, ad hoc scilicet, ut pluris vendant. Praesumptum est enim, ea mancipia, quae rudia sunt, simpliciora esse, et ad ministeria aptiora, et dociliora, et ad omne ministerium habilia; trita vero mancipia et veterana difficile est reformare, et ad suos mores formare. Quia igitur venaliciarii sciunt, facile decurri ad noviciorum emtionem, idcirco interpolant veteratores, et pro noviciis vendunt; quod ne fiat, hoc Edicto Aediles denuntiant; et ideo si quid ignorante emtore ita venierit, redhibebitur.

38. IDEM libro II. ad Edictum Aedilium *currulium*.—Aediles aiunt: QUI IUMENTA VENDUNT, PALAM RECTE DICUNTO (4), QUID IN QUOQUE (5) EORUM MORBI VITIQUE (6) SIT; UTIQUE OPTIME OR-

ce que importa conocer si se fija el precio por todos, ó por cada uno, á saber, para que se entienda unas veces que se celebró una sola, y otras, muchas ventas; lo que corresponde que se averigüe, para que si acaso alguno de ellos estuviera enfermo ó fuera defectuoso, ó sea él solo redhibido, ó lo sean todos conjuntamente.

§ 1.—A veces, aunque se haya fijado precio por cada cabeza, es una, sin embargo, la compra, de suerte que por causa de defecto de uno solo todos puedan, ó deban ser redhibidos, á saber, cuando fuere evidente que alguien no los habria comprado ó vendido sino todos, como muchas veces suele suceder respecto á cómicos, á cuádrigas, ó á mulas apareadas, porque ni á uno ni á otro le convenga tenerlos sino todos juntos.

35. ULPIANO; *Comentarios al Edicto de los Ediles Curules, libro I.*—Muchas veces por causa de esclavos enfermos son redhibidos también los que no están enfermos, si no pudieran separarse sin grande inconveniente, ó sin ofensa del sentimiento de piedad. Porque, ¿qué sucedería, si, retenido el hijo, hubieren preferido redhibir los padres, ó al contrario? Lo que debe observarse también en cuanto á los hermanos, y á las personas unidas entre si en contubernio.